(111) Willelmus: Apud Floriacum, inquit, alteratus est in monachum, familiariter per id tempus Angli consuetudine: ut si qui boni afflati essent desiderio, in beatissimi Benedicti monasterio cenobialem suscipere habitum, a quo religionis hujusmodi manavit exordium. In hoc ergo loco juventutis fregit lubricum, multis annis religioni et litteris serviendo. Oswaldus Floriaci habitum mona-

sticum accepit locum, in quo Deo familiariter adhæreret. Illic enim orationi, meditationi, contemplationi vitæ perennis, ab aliorum inquietudine remotus, operam dare solitus, magnum humani generis hosti fomitem livoris et odii ministrabat.

3. Una nocte quadam, dum contemplationi et orationi vacaret, adfuit spiritus malignus, et sonos horribiles edens ut cœpto desisteret, et segnius aut nullatenus talia attentaret, hominem Dei terrere moliebatur. At ille, fidei scuto protectus, non magis ad fremitum leonis vel sibilum serpentis, quam ad balatum ovis exterritus est. Harum et aliarum bestiarum ei improbus ille voces ingessit; sed imperterritus cuncta cum suo Auctore derisit. Quod dæmon advertens disparuit; sed in Angelum lucis e vestigio transfiguratus, eidem sancto apparuit. Sed vir Dei signo crucis se munivit, sciens exinde angelum lucis non irritandum; angelum autem tenebrarum eminus effugandum. Et factum est ita. Nam malignus tentator, viso crucis signaculo, velut funus ab oculis ejus evanuit.

4. Audita tandem sancta conversatione nepotis sui Oswaldi, immensas omnipotenti Deo gratias egit sanctus Odo, et missis diversis muneribus abbati et monachis, pro suo nepote gratias exsolvit. Indicavit etiam illis se illius præsentia magnopere velle potiri; tum quia senio fessus mortem sibi propinquam sciebat; tum quia regulari conversatione suæ gentis viros per eum instituere disponebat. Quo audito, gravi mœrore dejecti, non audentes tamen voluntati antistitis obviare (112), parent, et debito cum honore ad nutum præsulis dirigunt. Antequam tamen Cantuariam venire potuit, sanctus Odo debitum carnis humanæ exsolvit. Præsidebat illis diebus Dorcesticum suscepit, non a Wifaldo abbate, qui inivit regimen anno 962, sed ab ejus decessore Archembaldo, de quo lege Aimoini lib. 1 De miraculis S. Benedicti, num. 13 et 14, et notas ad Aimoinum in tomo superiori.

(112) Willelmus: Et licet ab archiepiscopo invitaretur, crebris restitit epistolis, prætendens causam rogitatis in veste, teneritudinis in religione: nec nisi

strensi (113) Ecclesie quidam Osketillus nomine, qui, audito nepotis sui Oswaldi adventu, benigne suscepit illum, et sincere dilexit, et sui secreti conscius fecit. Assumpto tandem ad archiepiscopatum Eboracensem Osketillo, sanctus Dunstanus Oswaldum regi Edgardo commendatum familiarem effecit, et jussu regis Wigorniensis (114) ecclesie prefecit.

5. Congregavit autem Oswaldus duodecim monachos in villa, nomine Westabyri (115), quos frequenter visitare, monita salutis aeternae ministrare et consolari, et jejuniis, vigiliis et orationibus solebat operam dare.

6. Accidit etiam ut Ailwinus comes diurno ac laborioso cruciatio podagrae pedum suorum multis laboraret annis: et cum piscatorum quidam, nomine Walgit, cum navicula sua aquam, Ramesmere nuncupatam, piscandi gratia ad usum domini sui comitis ingressus esset: et diu frustra laborans, nimio taedio fatigatus, tandem obdormire coepit; cui sanctus Benedictus apparens dixit: « Aurora cum surrexerit, tuum ejice tragum, et multitudini copiosae voti compos obviabis piscium. Captorum quoque piscium majorem, Haket, id est Lucium vocatum, Ailwino domino tuo mea ex parte offerens, dices ei ut, meam donationem benigne suscipiens, pie matri misericordiae Mariae, mihi, omnibusque sacris virginibus monasterium in hac insula monachorum sine dilatione studeat fabricare; scrutatarque quomodo nocte in insula animalia sua incumbunt, et ubi taurum surgentem dextro pede viderit, terram porcutere, ibi aram erigere festinet: utque certius meis credat mandatis, hunc tuum tibi exteriorem incurvatum digitum, quem et ipse, mox a nexu podagrae solutus, tibi erigat reparandum. Evigilans autem copiosam piscium multitudinem conclusit, majoremque domino suo ex parte sancti obtulit, quae viderat et audierat replicans; ut digitum suum incurvatum erigat obnixè rogavit. Tunc Ailwinus digitum viri manus haerentem erexit, et ad insulam ut potuit properavit. Cumque in insulam ingressus a suo morbo perfecte curatus fuisset, taurus de medio animalium exsurgens, terram pede per-

*tarde venit, nuntio agri jam discumbentis (a) avunculi percussus. Jam ergo Dofus appulsus, ut defunctum audivit, minimum absuit quin statim Floriacum rediret. Sed admonitu sociorum necessitates parentum non negligendas, post justa sancto archiepiscopo soluta, ad archiepiscopum Eboracensem Osketillum, quem proximo consanguinitatis gradu attingebat, venit: ejus dulcedine captus, non paucis annis religione et contubernio ejus fruius est. Odo archiepiscopus Cantuariensis mortuus est anno 961, quo proinde anno contigit Oswaldi reditus in Angliam, cum Archembaldus abbas Floriaco praesesset, ut mox notabam.*

(113) Dorcestrensem etiam episcopum vocat infra chronographus Ramesiensis: Willelmus Eboracensem. Utrique sedi successive praefuisse ex eodem

(a) *Lege decumbentis. Discumbere enim verbum triclinitate, de pluribus, diversos lectos conandi causa petentibus, dici solitum. Decumbere autem de aegrotantibus: Putigatione itineris affectus, .. aliquantulum diebus decumbo Apul. Apol.; accedente febrì, decubueram (GELL.). Ed. PATROL.*